עוֹזֵי אֵל פּוֹקֵס

עיונים בספר "אור זרוע" לר' יצחק בן משה מוינה

עבודת גמר לקבלת תואר "מוסמך"

מוגשת לפרופסור י' זוסמן

האוניברסיטה העברית בירושלים

החוג לתלמוד

תמוז תשנ"ג, יולי 1993

פתח דבר

הספר "אור זרוע" לר' יצחק בר' משה מוינה, הוא מספרי ההלכה החשובים שנתחברו במחצית המאה הי"ג. המחבר ותורתו עומדים על פרשת דרכים. המחבר שלמד ושימש את גדולי החכמים באשכנז ובצרפת, אסף אל ספרו מסורות אשכנזיות וצרפתיות רבות, ובספרו הן משולבות יחד.

השערה זו, הנראית פורחת באויר, נראתה אף לאפטוביצר נועזת, אך תוך כדי עיסוקו המרובה בראבי"ה מצא לה הוכחות חדשות. אמנם הוא מונה במאמרו רק שלש דוגמאות - בניגוד למאמרים של קודמיו, המתאפיינים בכמות הרבה של הדוגמאות - אבל להוכחות אלה התייחס בהמשך כאל "ראיות כמעט הנדסיות".¹³

התגובה לא אחרה לבוא. עם הדפסת הכרך הראשון של הראבי"ה (ברלין, תחילת תרע"ג, 1912) הגיב רטנר על דברי אפטוביצר בענין "ספר הירושלמי". בסוף אהבת ציון וירושלים למס' ביצה ותענית (הוא הכרך האחרון שיצא לאור, וילנא תרע"ג, עמ' 115), התייחס לדיון של אפטוביצר בענין ברכת הדלקת הנר בשבת (להלן עמ' 139-140, דוגמא כא). ארבע הן טענותיו של רטנר, הן הטענות הידועות מכבר:

- א.